
 
 

 
 

РЕГИОНАЛЬНАЯ СЛУЖБА 
ПО ТАРИФАМ И ЦЕНАМ КАМЧАТСКОГО КРАЯ 

  
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
[REGNUMDATESTAMP] 

г. Петропавловск-Камчатский 
 

 
Об утверждении тарифов на услуги по передаче электрической энергии по 

сетям МУП «ТЭСК» на 2023 - 2027 годы 
 
 
В соответствии с Федеральным законом от 26.03.2003 № 35-ФЗ  

«Об электроэнергетике», постановлениями Правительства Российской 
Федерации от 29.12.2011 № 1178 «О ценообразовании в области регулируемых 
цен (тарифов) в электроэнергетике», постановлением Правительства 
Камчатского края от 07.04.2023 № 204-П «Об утверждении Положения о 
Региональной службе по тарифам и ценам Камчатского края», протоколом 
Правления Региональной службы по тарифам и ценам Камчатского края от 
17.01.2024 № 4, во исполнение решения Камчатского краевого суда от 21.08.2023 
по делу № 3а-16/2023 

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 
1. Утвердить долгосрочные параметры регулирования для 

МУП «ТЭСК», в отношении которого тарифы на услуги по передаче 
электрической энергии устанавливаются на основе долгосрочных параметров 
регулирования деятельности территориальных сетевых организаций на 2023 –
2027 годы, согласно приложению 1. 

2. Утвердить необходимую валовую выручку МУП «ТЭСК» на 
долгосрочный период регулирования (без учета оплаты потерь) на 2023 – 2027 
годы, согласно приложению 2. 

3. Утвердить и ввести в действие индивидуальные тарифы на услуги по 
передаче электрической энергии для взаиморасчетов между 
ПАО «Камчатскэнерго» и МУП «ТЭСК» на 2023 – 2027 годы, согласно 
приложению 3. 

4. Признать утратившими силу следующие постановления Региональной 
службы по тарифам и ценам Камчатского края: 

consultantplus://offline/ref=C040846A05D1C0D774708EDE97743BAEAA77D2A9183E8314A530754158CABD8F0369587AC4E3D2C03C3F1D06B6L3E


- от 16.11.2022 № 251 «Об утверждении тарифов на услуги по передаче 
электрической энергии по сетям МУП «ТЭСК» на 2023-2027 годы». 

- от 30.11.2022 № 489 «О внесении изменений в постановление 
Региональной службы по тарифам и ценам Камчатского края от 16.11.2022  
№ 251 «Об утверждении тарифов на услуги по передаче электрической энергии 
по сетям МУП «ТЭСК» на 2023-2027 годы». 

- от 31.10.2023 № 121-Н «О внесении изменений в постановление 
Региональной службы по тарифам и ценам Камчатского края от 16.11.2022  
№ 251 «Об утверждении тарифов на услуги по передаче электрической энергии 
по сетям МУП «ТЭСК» на 2023-2027 годы». 

2. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального 
опубликования. 

 
 
 
 

Руководитель [SIGNERSTAMP1] 
 

М.В. Лопатникова 

 
  



Приложение 1 к постановлению 
Региональной службы по тарифам и 
ценам Камчатского края 
от 17.01.2024 № 4-Н 

 

Долгосрочные параметры регулирования для МУП «ТЭСК», 
в отношении которых тарифы на услуги по передаче электрической энергии устанавливаются на основе 

долгосрочных параметров регулирования деятельности территориальных сетевых организаций на 2023-2027 годы 
 

Базовый 
уровень 

подконтроль
ных 

расходов 

Индекс 
эффективности 

подконтрольных 
расходов 

Коэффициент 
эластичности 

подконтрольных 
расходов по 
количеству 

активов 

Уровень потерь 
электрической энергии 

при ее передаче по 
электрическим сетям 

Показатель средней 
продолжительности 

прекращения 
передачи 

электрической 
энергии на точку 

поставки 

Показатель средней 
частоты прекращения 

передачи 
электрической 

энергии на точку 
поставки 

Показатель уровня 
качества 

оказываемых услуг № 
п/п 

Наименование 
сетевой 

организации в 
субъекте 

Российской 
Федерации 

Год 

млн. руб. % % % час шт  

2023 год 83,691 - - 1,945 0,09680 0,04304 1 

2024 год Х 1 0,75 Х 0,09535 0,04239 1 

2025 год Х 1 0,75 Х 0,09392 0,04176 1 

2026 год Х 1 0,75 Х 0,09251 0,04113 1 

1 МУП «ТЭСК» 

2027 год Х 1 0,75 Х 0,09112 0,04051 1 

 



Приложение 2 к постановлению 
Региональной службы по тарифам и 
ценам Камчатского края 
от 17.01.2024 № 4-Н 
 

Необходимая валовая выручка МУП «ТЭСК» 
на долгосрочный период регулирования (без учета оплаты потерь)  

на 2023 – 2027 годы 
 

НВВ МУП «ТЭСК» без учета 
оплаты потерь № п/п 

Наименование сетевой 
организации в субъекте 
Российской Федерации 

Год 
тыс. руб. 

2023 год 61 123* 

2024 год 75 007* 

2025 год 171 901  

2026 год 117 477 

1. МУП «ТЭСК» 

2027 год 118 865 
 

*Данная величина сформирована в соответствии с решением Камчатского краевого суда от 
21.08.2023 по делу № 3а-16/2023.  
Примечание: по результатам исполнения решения Камчатского краевого суда от 21.08.2023 по 
делу № 3а-16/2023, сумма в размере 57 598 тыс. руб. (в том числе 27 072 тыс. руб. за 2023 год, 
30 526 тыс. руб. за 2024 год) подлежит учету в составе необходимой валовой выручки на 2025 
год. 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 3 к постановлению 
Региональной службы по тарифам и 
ценам Камчатского края 
от 17.01.2024 № 4-Н 

 

Индивидуальные тарифы  
на услуги по передаче электрической энергии для взаиморасчетов между  

ПАО «Камчатскэнерго» и МУП «ТЭСК» на 2023 - 2027 годы 
 

1 полугодие 2 полугодие 
Двухставочный 

тариф 
Двухставочный 

тариф 
ставка за 
содержан

ие 
электрич

еских 
сетей 

ставка на 
оплату 

технолог
ического 
расхода 
(потерь) 

Одностав
очный 
тариф 

ставка за 
содержан

ие 
электрич

еских 
сетей 

ставка на 
оплату 

технолог
ического 
расхода 
(потерь) 

Одностав
очный 
тариф 

Наименование 
сетевых 

организаций 
Год 

руб./МВт
·мес 

руб./МВт
·ч 

руб./кВт·
ч 

руб./МВт
·мес 

руб./МВт
·ч 

руб./кВт·
ч 

2023 год 443 469 147,931 1,073 443 469 147,931 1,073 
2024 год 1 094 556 148,745 1,073 1 757 242 234,837 1,616 
2025 год 1 757 242 234,837 1,616 1 255 207 197,959 2,818 
2026 год 1 255 207 197,959 2,818 857 803 205,877 1,996 

ПАО 
«Камчатскэне
рго» и МУП 

«ТЭСК» 
2027 год 857 803 205,877 1,996 867 944 214,132 2,025 

Примечание: тарифы на 2023 и 2024 годы оставлены на уровне сформированных в рамках 
тарифных решений, отмененных решением Камчатского краевого суда от 21.08.2023 по делу  
№ 3а-16/2023. 

 


